
اقتصادی
یکشنبه ۲۴ بهمن 1۴۰۰

وطن امروز     شماره 3۴۲6
  می توان گفت انقلاب اسلامی یک نقطه عطف محسوب می شود که تاریخ جامعه را به صورت آشکار 

به ۲ قسمت پیش و بعد که کاملا باهم متفاوتند تقسیم می کند. یکی از ابعاد مورد بحث در جریان 
پیروزی انقلاب اسلامی، تغییرات اقتصادی ناشی از این تحول بزرگ در جامعه ایران است

گروه اقتصادی: انقاب اسللامی ایران در حالی چهل و سومین سالگرد پیروزی خود را جشن 
گرفت که دستاورد ها و پیشرفت های آن در عرصه های داخلی و بین المللی نشان از عملکرد 
مناسب رهبران این نهضت دارد. امروز انقاب اسامی ایران با وجود هجمه همه جانبه استکبار 
جهانی و تحریم های ناجوانمردانه، در مسیر توسعه و پیشرفت اقتصادی حرکت می کند. البته 
نارسایی هایی هم در این راه وجود دارد و بحق مردم به برخی مسائل و بویژه مشکات اقتصادی 

و معیشتی نقد دارند اما در یک کان تصویر شاهد بهبود شرایط کشور هستیم. 

اکثریت قریب به اتفاق صاحب نظران و نظریه پردازان بر این موضوع اتفاق نظر دارند که انقاب 
اسامی ایران تغییری بنیادین و همه جانبه است که همه ابعاد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی را در بر می گیرد. بر این اساس می توان گفت انقاب اسامی یک نقطه عطف محسوب 
می شود که تاریخ جامعه را به صورت آشکار به ۲ قسمت پیش و بعد که کاما با هم متفاوتند 
تقسیم می کند. یکی از ابعاد مورد بحث در جریان پیروزی انقاب اسامی، تغییرات اقتصادی 

ناشی از این تحول بزرگ در جامعه ایران است. 

آمارهای جهانی درباره شاخص های اقتصادی در دوران قبل و بعد از انقلاب اسلامی چه می گوید؟

 به برکت انقلاب
 کاهش فقر مطلق، کاهش ضریب جینی ، رشد تولید ناخالص داخلی و  درآمد سرانه

خودکفایی در تولیدات غذایی و افزایش امید به زندگی

دسترسی به برقخط فقر

بر اسللاس شاخص هاي اقتصادي، فقر در مقایسه با سال های 
آخللر پیللش از انقاب به طرز قابل توجهی کاهش یافته اسللت، 
در حالی که در سللال های بعد از انقاب شللاخص دسترسی به 
خدمات اساسی و لوازم خانگی افزایش داشته و با وجود گسترش 
شهرنشینی، مالکیت مسکن و مساحت سرانه خانه ها افزایش یافته 
است. همچنین شکاف شهری- روستایی در دسترسی به خدمات 
اساسی کمتر شده است و شکاف نهایی میان مناطق روستایی و 

شهری کاهش یافته است. 
پیش از انقاب تنها 3.1 میلیون مشترک برق اعم از خانگی، 
عمومی، صنعتی و کشاورزی در کشور وجود داشت، در حالی که 
این رقم در سال 139۲ به 30 میلیون و 414 هزار مشترک رسید. 
در بخش شللاخص های مهم گاز و گازرسانی نیز پس از پیروزی 
انقاب اسامی تنها 5 شهر از حدود 50 هزار انشعاب برخوردار 
بودند در حالی که اکنون بیشتر مناطق شهری و روستایي کشور 
از این نعمت برخوردارند و تعداد انشعابات به حدود 13.5 میلیون 
انشعاب رسیده و برای نخستین بار بیش از 10 هزار روستا از نعمت 

گاز برخوردار شده اند. 
امللا کاهش فقللر در ایران پس از انقاب نیللز در گزارش هاي 
آماري منتشللر شده از سوي نهادهاي بین المللي دیگر به وضوح 
دیده مي شود و موسسات علمي و دانشگاه هاي اروپایي و آمریکایي 
در پژوهش هایللي که درباره انقاب ایران انجللام داده اند، اذعان 

کرده انللد که انقاب ایران در بهبود وضعیللت زندگي فقرا تاثیر 
مهمي داشللته اسللت. از جمله این پژوهش ها مطالعه اي اسللت 
که در دانشللگاه ویرجینیاي آمریکا و بللر پایه آمارهاي نهادهاي 
 بین المللي مثل بانک جهاني و صندوق بین المللي پول انجام شده

 است. 
در این مقاله روند تغییرات فقر در ایران طي سال هاي 56 تا 
83 مورد بررسی قرار گرفته و در این زمینه میزان درآمد روزانه 
۲ دلار بر اسللاس شللاخص قدرت خرید ماک قرار گرفته است. 
بررسي ها نشان مي دهد سال 1356 بالغ بر ۲8 درصد خانوارها و 
۲5 درصد افراد شهري در ایران زیر خط فقر قرار داشتند. تعداد 
خانوارها و افراد روستایي که در این سال زیر خط فقر قرار داشته اند 

نیز به ترتیب 66 و 60 درصد بوده است. 
بررسللي وضعیت فقر در ایران طي سللال هاي ابتدایي انقاب 
امکان پذیر نیست، زیرا آمار و ارقام مشخصي در این سال ها منتشر 
نشده است. آمار موجود از سال 1361 یعني سه سال بعد از انقاب 
نشان مي دهد در این سال تعداد افراد روستایي که زیر خط فقر 
زندگي مي کردند به 40 درصد کاهش یافته که نسللبت به رقم 

60درصدي سال 1356 به شدت کاهش داشته است. 
نرخ فقر بر اسللاس خانوار طي سللال هاي 1356 تا 1361 نیز 
روند کاهشللي داشللته است. در دهه 60 نرخ فقر در ایران دوباره 
رو بلله افزایش مي گللذارد که علت آن جنگ ایران و عراق و افت 

شدید قیمت نفت بوده است اما اجراي نظام سهمیه بندي کالاهاي 
اساسي توان مقاومت افراد فقیر را در برابر رشد قیمت ها و کمبودها 
بالا برد. در جریان جنگ طیف گسللترده اي از کالاها از یخچال 
گرفته تا مصالح سللاختماني به صورت سللهمیه بندي در اختیار 
مردم قرار مي گرفت. یکي از علل مهم رشللد فقر در اواسط دهه 
60 تورم شدید بود که از 7 درصد در سال 1364 به ۲4 درصد 

در سال 1365 رسید. 
پایان جنگ در سال 1367، افزایش قیمت نفت به دلیل جنگ 
اول خلیج فارس و آغاز عملیات سازندگي باعث کاهش فقر از این 
سللال شد و تا سال 137۲ به میزان یک چهارم کاهش یافت. در 
اواسللط دهه 70 به دلیل تغییر شللرایط کان و فشار واردات که 
بحران بدهي خارجي را به دنبال داشت روند کاهش فقر متوقف 
شللد اما خیلي زود روند نزولي فقر در ایران از سللر گرفته شد و 
سال 1383 به سطح بسیار پاییني رسید. بر اساس شاخص درآمد 
روزانه ۲ دلار در روز بر اسللاس قدرت خرید، سللال 1383 تنها 
یک درصد افراد شللهري و 7 درصد افراد روسللتایي فقیر مطلق 

محسوب مي شدند. 
بر این اسللاس تفاوت فاحشللي میان میزان فقر در ایران بین 
سال هاي 1356 و 1383 یعني ۲ سالي که یکي پیش از انقاب 
است و یکي پس از انقاب، دیده مي شود. انقاب تاثیري شگرف 

بر رفاه فقیرترین خانوارها در ایران داشت.  منابع: بانک جهانی

امید به زندگی که نشللانگر میزان متوسللط سال هایی است که انتظار می رود فرد در یک کشور عمر 
کند، شاخصی برای ارزیابی سطح توسعه جوامع محسوب می شود؛ این شاخص همچنین نشانگر مناسبی 
برای ارزیابی فراوانی و توزیع امکانات رفاهی، بهداشتی و اجتماعی در کشورهای مختلف است. به عبارت 
دقیق تر، شاخص امید به زندگی نشان می دهد مردم هر کشور بر اساس میزان توسعه یافتگی آن کشور 
چند سال امید به زنده ماندن دارند. هر چه شاخص های بهداشتی و همچنین درمانی بهبود یابد امید به 
زندگی افزایش خواهد یافت و از این رو این شاخص یکی از شاخص های سنجش پیشرفت و عقب  ماندگی 
کشورهاست. بر اساس آمارهای سازمان ملل، در فاصله سال های 1955-1950 میادی امید به زندگی 
در ایران حدود 40.58 سال بوده است )زنان 39.50 سال و مردان 44.۲(. برابر اعام سازمان ملل متحد 
امید به زندگی ایرانیان در سال 1354، یعنی در سال های قبل از پیروزی انقاب اسامی 54 سال بوده 
اسللت. در سللال 1369 این عدد 63.8 سال بود و این میزان در طول 30 سال سیر صعودی داشته و در 
سال 1399 به 76.7 سال رسیده است، یعنی در 43 سال پس از انقاب رشد 4۲ درصدی داشته است. 

امید به زندگی زنان در حال حاضر 77.9 و امید به زندگی مردان 75.6 است. منبع: بانک جهانی

امید به زندگی

اقتصاد ایران به  رغم تحمیل جنگ 8 ساله و تحریم ها علیه کشور در سال های پس از انقاب اسامی 
رشد چشمگیری داشته است. آمارهای بین المللی نشان می دهد ارزش تولید ناخالص داخلی ایران که 
در سال وقوع انقاب 100 میلیارد دلار به قیمت ثابت سال ۲011 بود، با رشد چشمگیری به 1500 
میلیارد دلار رسیده است. البته در سال ۲017 به دلیل تحریم های یکجانبه، اقتصاد کشور کوچک شده 

و به حدود 1۲00 میلیارد دلار رسیده است. منبع: دانشگاه آکسفورد

تولید ناخالص داخلی )به قیمت ثابت سال ۲۰11(

یکی از مهم ترین معیارهای شاخص توسعه انسانی مربوط به درآمد سرانه و توزیع آن است. ایران از 
لحاظ درآمد سرانه، سال 1353 که قیمت نفت افزایش شدیدی پیدا کرد، با رشد حدود 75 درصدی 
نسبت به سال 5۲ مواجه بود و در آن سال که جمعیت کشور حدود 3۲ میلیون نفر بود، درآمد سرانه 
ما به قیمت جاری 1۲66 دلار رسید. همچنین در سال 1354 با 3۲ میلیون و 818 هزار نفر جمعیت، 
درآمد سرانه 1343 دلار بود. در سال 1355 با 33 میلیون و 709 هزار نفر جمعیت، درآمد سرانه به 
قیمت جاری 1766 دلار و در سال 1356 که جمعیت ما به 34 میلیون و 7۲0 هزار نفر رسید، درآمد 
1516 دلار و در سللال 1357 که جمعیت کشللور به 36 میلیون و 77 هزار نفر رسللید، میزان درآمد 
سرانه 1718 دلار به نرخ روز یعنی 7 تومان بود. در طول سالیان پس از انقاب اسامی با وجود اینکه 
جمعیت ما ۲.5 برابر شللده و اکنون از 85 میلیون نفر تجاوز کرده اسللت، درآمد سرانه ایران برحسب 
قدرت برابری خرید سال ۲011 در سال 1990 معادل 11 هزار و 4۲0 دلار بود که در 10 سال به رقم 
13 هزار و 1۲6 دلار رسید و 10 سال بعد با رشد 4 هزار و 8۲0 دلار به 17 هزار و 946 دلار رسید. 
بر اسللاس گزارش سللال ۲016 سازمان ملل، درآمد سرانه کشور به 6550 دلار رسیده است و اگر بر 
اساس برابری قدرت خرید محاسبه کنیم که خود آنها هم محاسبه کرده اند، میزان این درآمد سرانه به 
17400 دلار می رسد. بررسی آمار سازمان ملل متحد نشان می دهد در بین سال های ۲010 تا ۲015 
میادی درآمد سرانه در ایران یکهزار و 409 دلار کاهش یافت اما دوباره در سال های بعد صعودی شد 
و در سال ۲017 میادی به 19 هزار و 130 دلار رسید. البته در چند سال گذشته و با افزایش بی سابقه 

تحریم ها و افزایش قیمت ارز در کشور، درآمد سرانه تا حدودی افت کرده است. منبع: بانک جهانی

درآمد سرانه

مهم ترین شاخصی که اقتصاددان ها برای بررسی میزان نابرابری در یک جامعه معرفی می کنند 
به نام »ضریب جینی« اسللت. ضریب جینی برای سللنجش میزان نابرابری در توزیع درآمد یا ثروت 
در یک جامعه آماری استفاده می شود و رقمی از صفر تا یک یا از صفر تا 100 را دربر می گیرد. هر 
چقدر ضریب جینی نزدیک به عدد صفر باشللد، برابری بیشللتر در توزیع درآمد را نشللان می دهد و 
بالعکس هر چقدر ضریب جینی نزدیک به عدد 100 باشد، توزیع نابرابر درآمد را مشخص می کند.  
پس از پیروزی انقاب اسامی هر چند نوساناتی در ضریب جینی داشته ایم ولی روند بلندمدت این 

ضریب نزولی بوده و در دهه اخیر به زیر 0.36  در سال 9۲ کاهش یافته است.
 آمارها و تحقیقات انجام شده توسط بانک جهانی نشان می دهد پیش از پیروزی انقاب ضریب 
جینی ایران از عدد 50 نیز فراتر رفته اما این رقم در سال ۲013 به 37.3 واحد رسیده که کمترین 

رقم در میان آمار ارائه شده است.
 بررسی های آماری در تغییرات ضریب جینی )شاخص عدالت و برابری در توزیع درآمد و ثروت( 
طی سال های بعد از انقاب نشان می دهد انقاب اسامی ایران همانطور که وعده داده بود، توانسته 
وضعیت فقرا و مسللتضعفان را بهبود بخشللد به نحوی که به رغم جنگ 8 ساله و فشارهای تحریمی 
غرب، وضعیت فقرا بعد از انقاب نسبت به سال های پیش از پیروزی انقاب که ایران تحت حمایت 

شدید کشورهای غربی قرار داشت بهتر شده است. منبع: بانک جهانی

ضریب جینی )شاخص نابرابری(

بررسللی حوزه کشللاورزی در سللال های پیش از انقاب نشان 
می دهد به دلیل برخی برنامه ریزی  های نادرست، این بخش رو به 
زوال بوده و بسللیاری از محصولات استراتژیک مورد نیاز از طریق 
منابع وارداتی تامین شللده اسللت و بنا بر آمللار موجود در بخش 
کشللاورزی، تولید محصولات از ۲9 درصد تولید ناخالص ملی در 
سللال 39، به 9 درصد در سللال 56 تنزل یافت اما پس از پیروزی 
انقاب، بخش کشاورزی به عنوان رکن مهم استقال اقتصادی و 
غذایی کشور در کانون توجهات قرار گرفت و توسعه پایدار اقتصادی 
با محوریت بخش کشللاورزی دنبال شد و در نتیجه خوداتکایی و 

خودکفایی در بسیاری از محصولات در دستور کار قرار گرفت.
بررسی آمار تولیدات محصولات کشاورزی، باغات و نهاده های 
دامی نشان می دهد در طول بیش از 40 سالی که از عمر انقاب 
می گذرد، کشور به سمت خودکفایی پیش رفته است که در این 
میان، کشللاورزان مهم ترین نقش را برعهده داشته اند. در ادامه به 

بخشی از دستاوردهای این حوزه اشاره می کنیم.
سال 53 مجموع تولید محصولات کشاورزی 17میلیون و 800 
هزار تن و در چند ماه قبل از انقاب ۲5 هزار تن بوده اسللت، در 
حالی که اکنون تولید محصولات مختلف کشاورزی به 1۲0 میلیون 
تن در سللال می رسد. سال 1356 سهم بخش کشاورزی از تولید 
ناخالللص داخلی 1.۲9 درصد بود که هم اکنون به 15 درصد ارتقا 

یافته است که این امر توجه به تولید داخل را نشان می دهد.
آمار موجود حاکی از تولید 5 میلیون و 600 هزار تن گندم در 
سللال های 1356 و 1357 است. میزان واردات گندم در سال های 
قبل از انقاب به بیش از یک میلیون و 140 هزار تن می رسید و 
بللا اجرای طرح خودکفایی گندم، ایران با تولید 14 میلیون تن و 
خرید 11 میلیون تن گندم مازاد بر نیاز کشاورزان در بعضی سال ها 

به خودکفایی در این محصول اساسی رسید.
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( در گزارشی درباره 
وضع کشاورزی کشورمان در سال های پس از انقاب اسامی اعام 
کرده است مجموع تولید حدود 100 رقم محصول کشاورزی ایران 
در سال 1978 بیش از ۲8 میلیون و 800 هزار تن بوده که این رقم 
را در پایان سال 1386 بیش از 84 میلیون و 104 هزار تن اعام 
کرده است که بیش از 55 میلیون تن رشد نشان می دهد. بنا بر این 
گزارش، حجم تولید محصولات کشاورزی ایران طی 30 سال پس 
از پیروزی انقاب اسامی با رشد 19۲درصدی مواجه شده است.

گزارش فائو حاکی اسللت: تولید غات در ایران در سال 1978 
حللدود 8 میلیللون و 474 هزار تن بود که این رقم در حال حاضر 
به بیش از ۲۲ میلیون و 809 هزار تن رسیده است. بر اساس این 
گزارش، تولید غات در ایران طی سال های پس از پیروزی انقاب 
اسللامی با افزایش بیش از 14 میلیون تنی و رشد 169 درصدی 
مواجه شده است. تولید انواع میوه در کشور ما در سال 1978 حدود 

۲ میلیللون و 883 هزار تن بود که این رقم با افزایش 11 میلیون 
تنی به 13 میلیون و 847 هزار تن رسللیده است و در واقع تولید 
انواع میوه در ایران طی سال های پس از پیروزی انقاب اسامی با 

رشد 8.4 برابری یا 380 درصدی مواجه شده است.
حجم تولید محصولات تولید شکر یعنی نیشکر و چغندر قند 
نیز در سال 1978 میادی بیش از 4 میلیون و 557 هزار تن بود 
که این رقم در حال حاضر به بیش از 10 میلیون و 530 هزار تن 
رسیده است. تولید نیشکر و چغندر قند طی سال های گذشته بیش 

از 6 میلیون تن بوده و به عبارتی 131 درصد رشد داشته است.
حجم تولید انواع سللبزی جات و صیفی جات در سللال 1978 
بیش از 4 میلیون و 6۲1 هزار تن بود که این رقم به بیش از 15 
میلیون و 760 هزار تن افزایش یافته است. تولید انواع سبزی جات 
و صیفی جات طی سال های پس از پیروزی انقاب اسامی با رشد 
11 میلیون تنی و ۲41 درصدی مواجه شده است. . منابع: سازمان 
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